recouvrer sur la terre, pour en icelle science

l'instruire et enseigner, et si très studieusement

se y appliqua, qu'il y fut plus profond que nul

qui devant lui ne après (ce sçoy-je) aye esté

ou soit, et qu'il soit ainsi, en a composé plu-

sieurs grans œuvres et volumes que plus sem-

blent divins que humains. Et semblablement le

preux et vaillant empereur de Romme Julles

Gesar monstra bien comme il y estoit erudit

et profont, quant par disputacions et raisons

astrologalles, il fist condescendre les Egipciens

à son oppinion, touchant la quantité des jours

de l'an, lesquieiilz il réduisit à trois cens

soixante cinq jours et vi heures ou environ,

desquieux il composa les bixes ; et de ce

ordonna xii moys, desquelz en perpétuelle mé-
moire de son nom il nomma l'un et le plus cler

Jullet. Outre plus il composa le kallendrier et

nombre d'or. Lesquelles choses n'avoient esté

I
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ainsi devant lui faictes ne si bien ordonnées, et

que nous tenons encores en usage. Aussi Al-

phonse, Roy des Romains et d'Arragon et de

Castille, semblablement très vertueux, en ceste

science ne fut pas petitement fondé, qui

d'icelle composa tables et canons à tousjours

moult justement et précisément calcullées, très

utilles et convenables à tous astrologiens. Et

s'il est doncques que tant de si très excellans em-

pereurs et Roys, fulciz et environnez de si grans

et notables clers et si profonds en diverses

sciences, y ayent ou eussent voulu emploier

leur temps et longue estude, et mesmement que

les dessusdits Roys de France et empereurs,

ou temps desquelz ont esté les grans clercs et

flory en France, profonds en toutes sciences

plus sans comparoison que à présent, par espe-

cial à Paris, eussent souffert en eulx, autour

de eulx ne en leur royaume dès lors appelle

très crestien, livres ne autre chose qui eust

esté supersticieuse, mauvaise ne contre la foy,

pour laquelle eulx mesmes ont si très longue-

ment et chevallereusement milité, et laquelle

ilz ont tousjours secourue et augmentée; il

n'est pas à présumer, à dire ne à penser que

si la science de astrologie fait à louer et à

recommander en tant de si très vaillans et saiges

empereurs et Roys dessusdits, et mesmement
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ou glorieux et saint empereur Charlemaigne,

je ne puis veoir qu'elle face nullement à repran-

dre ou blasmer à cestui ignorant qui rien n'y

entend, mais fait naturellement à aymer à leurs

successeurs, comme il soit ainsi que plusieurs

saintes personnes auparavant de eulx l'ayent

estudiée, sceue, leue et pratiquée, comme Adam,

Noé, Abraham, Moïse, David, Job, Salomon,

saint Denis et plusieurs autres, comme plus à

plain sera veu cy après de chacun en son

ordre et aage. L'onneur et sainteté de tous les-

quelz ledit calumpniateur et ignorant détrac-

teur s'efforce charger, fouUer et diminuer en

blasmant ladite science; et aussi, en ce faisant,

s'efforce confondre et adnichiler toute philo-

zophie dont elle deppend, et les grans philo-

zophes qui d'icelle science ont esté autteurs et

ellucidateurs, desquieux le nombre sera veu cy

après. Et là où ce détracteur dit : « Nous con-

fessons que astrologie est vraye science ; mais

elle ne devroit traicter que du mouvement et

cours du ciel et des corps célestes » ,
je lui deman-

deroie volentiers quel fruit ou utillité peut il

venir à Tomme de sçavoir seullement le cours

du ciel et des corps célestes, quant ne à quelle

heure et minute et par quelz signes ilz passent,

s'ilz sont en leurs domicilies ou en estranges,

s'ilz sont en leur exaltacion ou dechéement,
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rétrogrades ou stacionnaires, quel aspect ou

application il y a entre elles et tous les autres

mouvemens sans autre chose en faire, certes

il en pourroit venir toute telle utillité, qu'il

pourroit faire à ung malade d'avoir medi-

cines propices auprès de lui et ne s'en oser ou
povoir aider. Or si les corps célestes ont

influence aussi bien que cours (ce que lesigno-

rans ne puent nier, car c'est chose trop certaine

et qui se preuve et par raisons et par aucto-

ritez, et qui par expérience se peut veoir de

jour en jour), quelle curiosité, vanité ou folie

seroit ce ou auroit ce esté à tant et de telz si

haulx personnages et graves personnes comme
les grans empereurs, roys et nobles gens cy

dessus et après déclarez, et aux pappes, cardi-

naulx, arcevesques, evesques, philozophes et

grans clercs desquels le nombre est infini, eulx

estre arrestez à tant prandre de peine et de

labeur après les mouvemens et avoir tant com-
posé de livres et instrumens et avoir laissié la

praticque et congnoissance de leurs efféctz et

influences, attendu que l'estude est difficille et

laborieuse, mesmement celle qui est requise

esdits mouvemens, laquelle seulle ne porte ou

peut porter à l'homme nul prouflit ne utillité.

Car pour eulx lesdits mouvemens ne yront

avant ne arrière, ne plus tost ne plus tart,
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sinon qu'ilz ayent congneu que ce feussent et